Vivente autem dicto abbate Theodorico, de consilio plurimorum sibi ad-
stantium et partem ejus foventium, inconsuito totali conventu, sed motus 

I 
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propria voluntate quamdam gratiam a domino rege impetravit, cujus tenor 
talis est 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis praesentes litteras in- 
specturis salutem. 

Notum facimus, quod, cum monasterium S. Martini Tornacensis, quod 
hactenus in temporalibus abundare et florere in spiritualibus consue'vit, sit 
ad praesens, sicut fideli plurimorum assertione percepimus, tam ratione 
guerrarum Flandrensiuin, quam ex diversis aliis causis contingentibus, ad-
versi quotidiane temporis id agente, .compressum, et mole debitorum impor-
tahiti miserabiliter aggravatum, adeo quod ab us non potent relevari sine 
bonorum temporalium distractione damnosa, et ignominiosa dispersione per-
sonarum ipsius, in diminutionem lamentabilem obsequii divinorum, sicque 
dimergetur in desolationis abyssum, quia non adjicietur ulterius, ut resurgat, 
nisi per nostrae provisionis studium succurratur eisdem. Nos eidem monas-
terio religiosisque ejusdem compatientes et tantis dispendiis occurrere cupien-
tes, taliter providemus: videlicet, quod ballivus noster Insulensis et Torna-
censis certam personam idoneam cis concedat et deputet, ad unum annum 
dumtaxat, in proximo instanti carniprivio inchoandum, quae persona cum 
minori custu et damno, quo fieri potent, de quibuscumque fructibus, red-
ditibus et proventibus facultatum ipsius monastenii et membrorum ejusdem, 
sive ipsi religiosi eos ad manum teneant, sive eos aliquibus suis creditoribus 
tradidenint; nec non de ordinariis onenibus et debitis aliisque quae eidem 
monasterlo necessario supportanda incumbunt, diligenter inquirat. Et omnes 
fructus, redditus, exitus et proventus praedictos per dictum annum recipiat, 
et religiosis pro victu suo stricto et tenui, terrisque eorum excolendis ac suis 
aedificiis sustentandis, illis quae sustentatione necessania indigebunt, tradat 
certam partem seu portionem fructuum, reddituum, exituum et proventuum 
praedictorum, usuris omnino cessantibus, pro rata cujuslibet crediti inter 
creditores, prout secundum comm obligatoria, prionitatemque et posteritatem 
ipsorum de ratione fuenit distribuens, ommno convertat; proviso, quod si 
aliqui de creditoribus, qui aliquos de dictis redditibus, proventibus et fructibus 
ad vitam vel ad tenipus tenent, pauperes sint yel mopes, eis prae caeteris, ne 
egeant et mendicare cogantur, de portione ad solvendum debita assignata de-
bita sua solvat; aliique creditores locupletes et potentes, qui tenent ad vitam 
yel ad tempus de fructibus et proventibus praedictis aliquos, venient cum 
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aliis creditoribus in debitorum assecutione suorum. Volumus insuper, quod 
persona, quae per dictum ballivum ad praemissa deputabitur in fine dicti anni, 
de levatis et receptis ac misiis et solutis dicto ballivo, in religiosorum ipsorum 
et dictorum creditorum praesentia, computum et rationem legitimam reddere 
teneatur; idemque ballivus, dicto computo sibi reddito, modum et de 
quota parte dictorum debitorum satisfactum erit, fideliter nobis scribat, per 
cujus scriptionis tenorem videre possimus, si religiosis ipsis sit necessarie vet 
utile, quod provision em praedictam eis pro ulteriori tern pore concedamus; 
dantes in mandatis ballivo praedicto, ut praemissa faciat, prout superius 
sunt expressa; non obstantibus quibuscumque litteris in contrarium impe- 
tratis aut etiam impetrandis, nisi de praesentibus expressam faciant men-
tionem; ac quibuscumque justitiariis nostris, ne religiosos ipsos, fidejussores 
ipsorum vet pro eis obligatos, ad cujusvis creditorum suorum instantiam 
compellant, dicto anno durante, ad solvendum aliter sua debita, sub qui-
bus modis, poenis, conditionibus et renuntiationibus sint contracta, nos-
tris et de corpore nundinarum Campaniae dumtaxat exceptis; sed dictos 
religiosos, fidejussores suos et obligatos pro ipsis gaudere faciant dicto anno 
durante, sicut pertinebit ad quemlibet nostra provisione praedicta, quam 
facimus de speciali gratia et plenitudine regiae potestatis. In cujus rei testi-
monium, nostrum praesentibus litteris fecirnus apponi sigillum. 

((Datum apud Bampillionum, die XIIo Januarii, anno Domini MCCCXXIX. 
Per dominum regem. Ad relationem domini Guiltelmi Bertrandi. 

Publicata autem dicta gratia, coepit clictus Jacobus de Malbodlo, gardiator 
institutus, exequi dictam gratiam, et aliquos possessores coercere, et manum 
apponere ad bona monasterii, quae tenebant. Ob quam causam Galterus 
Gargate, magister Aegidius Poures, Johannes Wectins, commotj sunt vehe-
menter et convocaverunt magnam copiam illorum, qui tenebant de bonis 
monasterii ad vitam, quorum erant possessores, et etiam plures eorum, qui 
habebant redditus ad vitam super bona monasterii, magnamque copiam cre-
ditorum, quibus monasteriurn tenebatur. Et consilio habito, Se mutuo ads-
trinxerunt ad defendendum se contra dictam gratiam et ipsam adnullan-
dam. Et habita copia gratiae, miserunt Parisius concorditer ad magistrum 
Johannem Le Poulletier, dictum de Tornaco, tunc temporis in parlamento 
advocatum, qui etiam erat unus, qui tenebat ad vitam suam de bonis dicti 
monasterii. Viso igitur dictae gratiae tenore et habita deliberatione diii- 

ToM. II. 	 16 
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genti, impetravit unum adjournamentum a dominis terientibus parlamentum. 
Virtute cujus fecit adjurnari et vocari abbatem et conventum ad certam 

diem in parlamento. Tandem abbas Theodoricus cum conventu, consilio 
habito cum domino episcopo Tornacensi, domino Guillelmo de Ventadour 
et domino Henrico de Ast, eodem tempore ejus consiliario, in utroque jure 
perito, miserunt Parisius dominum AegidiumLe ]JIuisit1, priorem satis de novo 
institutum ad causam defendendam. Tempore autem quo dictus prior erat 
Parisius, dicti dominus abbas et conventus, de consilio aliquorum canonico-
rum et civium, consilio etiam habito cum dicto domino Henrico, fuit prolo-
cuta quaedam ordinatio et incepta, et quoddam accordum est missum Parisius 
ad dictum priorem. Qui quidem prior adivit Johannem dictum ]Jlaletote, 
qui missus erat Parisius a dictis possessoribus, reddituariis et creditoribus, 
et de communi assensu eorum, procurator super sigillo civitatis Tornacensis 
institutus (est), qui etiam habebat super dicta prolocutione a praedictis domi-
nis suis mandatum speciale. Sicque concorditer convocaverunt secum plures 
possessores et reddituarios qui tunc temporis erant Parisius. Et de communi 
consensu et assensu dictorum procuratorum et aliorurn praesentium fuit 
praedicta ordinatio concordata, et in praesentia venerabilium virorum do-
minorum tenentium parlamentum exhibita, et per dominum regem confir-
mata. Quo facto, venerunt rumores ad dictum priorem, quod dominus abbas 
Theodoricus, abbas suus, graviter infirmabatur, dimissoque ibi dicto Johanne 
Maletote, ad litteras conficiendas, corroboraridas et confirmandas, venit cum 
festinatione ad monasterium, et invenit dictum abbatem in gravi infirmitate 
laborantem. Et retulit sibi et conventui, quod fecerat et concordaverat, 
et omnes abbas et conventus approbaverunt illud quod per ipsum fuerat 
accordatum. Et transactis paucis diebus, dictus dominus abbas Theodoricus 
decessit, et quod dolendum est, propter sententias in quibus ligatus erat, 
nolens resignare, ecciesiastica caruit sepultura, et in gardino prope coemete-
rium est sepultus 2.